ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 января 2024 года                                                                                                  № 39

г. Камбарка

О внесении изменений в Программу профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на

2024 год в сфере регионального государственного жилищного

контроля (надзора) в муниципальном образовании

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской

Республики, утвержденной постановлением Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики от 27.11.2023 г. №

839»

Во исполнение представления прокуратуры Камбарского района от

25.12.2023 г. № 54-2023 в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003

года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь

Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. В Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере регионального

государственного жилищного контроля (надзора) в муниципальном образовании

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики,

утвержденной постановлением Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики от 27.11.2023

г. № 839» внести следующие изменения.

2. Пункт 1.2. Программы дополнить следующими словами: «Всего в

Камбарском районе подлежат региональному жилищному контролю 10

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КАМБАРСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ

КАМБАРКА ЁРОС

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

субъектов, в том числе 9 ресурсоснабжающих организаций, 1 региональный

оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами. 2

ресурсоснабжающие организации относятся к категории умеренного риска, 8

организаций к категории низкого риска. Субъектов, относящихся к категории

высокого риска нет».

3. Пункт 1.4. программы дополнить следующими словами:

«Основаниями для проведения проверок являлись: два обращения граждан по

поводу отсутствия холодного водоснабжения в с. Шолья, третья проверка

проведена по исполнению предписания по устранению перемерзания

центрального водопровода, четвертая проверка проведена по заданию Главы

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики» на предмет наличия холодного водоснабжения в

с. Шолья. В результате проверок выявлено проблемное место в системе

централизованного холодного водоснабжения, МП «Водоканал Камбарского

района» направлено письмо о необходимости принятия мер по данному вопросу.

Так же в целях решения проблем с холодным водоснабжением в с. Шолья

Администрацией начата работа в рамках государственной программы РФ

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами

граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением правительства

РФ от 30.12.2017 г. № 1710».

4. Пункт 1.5. программы дополнить следующими словами: «На

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Камбарский район Удмуртской Республики» размещены перечни нормативных

правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при осуществлении регионального государственного жилищного

контроля (надзора). Перечни нормативных правовых актов поддерживаются в

актуальном состоянии.

Обеспечено информирование юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований,

установленных жилищным законодательством, законодательством об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении

жилищного фонда, за исключением муниципального жилищного фонда,

посредством ежедневного консультирования по вопросам, связанным с

исполнением обязательных требований.

За девять месяцев 2023 года в рамках осуществления регионального

государственного жилищного контроля (надзора), в целях профилактики

нарушений обязательных требований жилищного законодательства и

законодательства об энергосбережении, предостережение о недопущении

нарушений обязательных требований не выдавалось.

Анализ показателей, характеризующих состояние подконтрольной среды,

свидетельствует, что причинами и условиями нарушений обязательных

требований являются отсутствие необходимого уровня знаний требований

законодательства у граждан, у руководителей юридических лиц и работников,

отсутствие со стороны руководителей подконтрольных субъектов надлежащего

контроля за соблюдением исполнения соответствующих публично-правовых

обязанностей, пробелы в законодательстве, большой объем нормативно-правовых

актов, регулирующих сферу деятельности подконтрольных субъектов и их

систематическое изменение.

С целью решения данных проблем Администрация муниципального

образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»

продолжит профилактическую работу, с целью повышения уровня

информированности подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения

обязательных требований, обеспечения доступности сведений о применении

обязательных требований, обеспечения взаимодействия с подконтрольными

субъектами и повышения уровня доверия подконтрольных субъектов к органу,

осуществляющему региональный государственный жилищный контроль (надзор),

повышения уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов,

обеспечения единообразия понимания предмета контроля подконтрольными

субъектами, мотивации подконтрольных субъектов к добросовестному поведению

и сознательному соблюдению обязательных требований».

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики» в информационно – телекоммуникационной сети

«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава муниципального образования

«Муниципальный округ Камбарский район

Удмуртской Республики»                                                                         А.Н. Галанов
Экс- 2